

A-0705

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-306

Bachelor of Commerce (B.Com.)

Indian Financial System/भारतीय वित्तीय प्रणाली

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0705

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the major functions and significance of the Indian Financial System ?

भारतीय वित्तीय प्रणाली के प्रमुख कार्य और महत्व क्या हैं ?

2. Explain the role and functions of SEBI in India ?

भारत में सेबी की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the key recommendations of Narsimham Committee (1991) and their impact.

नरसिम्हन समिति (1991) की प्रमुख सिफारिशों और उनके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

4. Explain the difference between primary market and secondary market and describe how stock exchanges facilitate secondary market transactions ?

प्राथमिक बाजार और द्वितीयक बाजार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए और बताइए कि स्टॉक एक्सचेंज द्वितीयक बाजार में लेनदेन को कैसे सुगम बनाते हैं ?

5. What are mutual funds ? What are their objectives and why do people invest in them ?

म्यूचुअल फण्ड क्या हैं ? उनके उद्देश्य क्या हैं और लोग उनमें निवेश क्यों करते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the Non-Banking Financial Institutions ?
गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान क्या हैं ?
2. What are the advantages and limitations of investing in Stock market ?
शेयर बाज़ार में निवेश के क्या लाभ और सीमाएँ हैं ?
3. State the difference between Development banks and Commercial banks ?
विकास बैंकों और वाणिज्यिक बैंकों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the types of General Insurance Policies in India.
भारत में सामान्य बीमा पॉलिसियों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
5. State the difference between Money market and Capital market.
मुद्रा बाज़ार और पूँजी बाज़ार के बीच अंतर बताइए।
6. What are the objectives of bank nationalization of India ?
भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्य क्या हैं ?
7. What are the main objectives of IRDAI Act 1999 ?
IRDAI अधिनियम, 1999 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
8. Define stock exchange and describe its functions.
स्टॉक एक्सचेंज को परिभाषित कीजिए व इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
